fim especial de financiar o pro­
grama de reaparelhamento de 
portos, sistemas de transportes, 
aumento da capacidade de arma­
zenamento e elevação do poten­
cial de energia elétrica, até os li­
mites de US$ 500.000.000,00 (qUi­
nhentos milhões de dólares) e 
US$ 250.000.000,00 (duzentos e 
cinqüenta milhões de dólares), que 
tratasse de programas de interês­
se da União e dos Estados e Mu­
nicípios, respectivamente." 

3. Posteriormente, a Lei n. 0 4.457, 
de 1964, alterava os referidos limites 
para US$ 1.500.000.000,00 (um bilhão 
e quinhentos milhões de dólares) e 
US$ 750. ooo. ooo,oo (setecentos e cin­
qüenta milhões de dólares). 

4. Agora, conforme esclarece a ex­
posição de motivos do Sr. Ministro da 
Fazenda, anexa à mensagem presi­
dencial, "o desenvolvimento rápido da 
economia nacional, nos setores bási­

[...]

de 20 de março de 1.970, o Senhor Pre­
sidente da República eleva para 
US$ 2 . 000.000. 000,00 (dois bilhões de 
dólares), ou seu equivalente em ou­
tras moedas, o limite fixado no art. 1.0 

da Lei n.0 4.457, de 6 de novembro de 
1964, elevando igualmente para ..... 
US$ 1.500.000.000,00 rum bilhão e 
quinhentos milhões de dólares), ou seu 
equivalente em outras moedas, o li­
mite fixado no art. 2.0 da referida Lei 
(arts. 1.0 e 2.0 do Decreto-Lei em 
exame). 

2. A Lei n.0 1.518, de 24 de dezem­
bro de 1951, autorizava o Poder Exe­
cutivo a contratar créditos, ou dar

[...]

nicípios, bem como a sociedade de 
economia niista em que prepondera­
rem as ações do poder público e que 
explorem serviços públicos, desde que 
as operações se destinem à realização 
de empreendimentos relacionados com 
êsses serviços, até o limite, no conjun­
to, deUS$ 250.000.000,00 (duzentos e 
cinqüenta milhões de dólares), ou o 
equivalente em outras moedas. 

3. :!:sses limites foram elevados pela 
Lei n.o 4.457, de 6 de novembro de 
196.4, e agora o são através do Decre­
to-Lei n.o 1. 095, publicado poucos dias 
da reabertura do Congresso Nacional. 

Verificamos que o ato executivo es­